

**KẾ HOẠCH**

**Đăng ký Nghĩa vụ quân sự, Phương tiện kỹ thuật dự bị  
và Dân quân tự vệ năm 2022**

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Luật Lực lượng dự bị động viên ngày 26/11/2019; Luật Dân quân tự vệ ngày 22/11/2019; Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự (gọi tắt là Nghị định số 13/2016/NĐ-CP); Nghị định số 04/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ quy định Danh mục phương tiện kỹ thuật dự bị và việc đăng ký, quản lý phương tiện kỹ thuật dự bị (gọi tắt là Nghị định số 04/2020/NĐ-CP); Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ. Kế hoạch số 579/KH-UBND ngày 22/12/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ thành phố Hà Nội 5 năm (2021-2025); Hướng dẫn số 408/HD-BTM ngày 08/3/2022 của Bộ Tham mưu, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội về việc tổ chức đăng ký Nghĩa vụ quân sự, Phương tiện kỹ thuật dự bị và Dân quân tự vệ năm 2022.

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ Quốc phòng quân sự địa phương năm 2022, UBND quận Thanh Xuân xây dựng kế hoạch đăng ký Nghĩa vụ quân sự (NVQS), Phương tiện kỹ thuật dự bị (PTKTDB), đăng ký công dân trong độ tuổi dân quân tự vệ (DQTV) năm 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm quán triệt sâu sắc Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Lực lượng dự bị động viên; Luật Dân quân tự vệ; các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện về việc đăng ký NVQS, quản lý PTKTDB và DQTV. Nâng cao số lượng, chất lượng công dân nam đăng ký NVQS lần đầu; đăng ký quân nhân dự bị (QNDB); đăng ký công dân thuộc diện làm NVQS được miễn gọi nhập ngũ trong thời chiến; công dân nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho quân đội; đăng ký PTKTDB thuộc diện huy động bổ sung cho lực lượng thường trực của quân đội. Lực lượng công dân trong độ tuổi thực hiện Luật DQTV ở các phường, cơ quan, tổ chức, trường học trên địa bàn quận để phục vụ cho công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ hàng năm và làm cơ sở cho việc tuyển chọn vào DQTV nòng cốt, sẵn sàng mở rộng lực lượng DQTV trong các trạng thái sẵn sàng chiến đấu, trạng thái Quốc phòng theo quy định.)

## 2. Yêu cầu

- Chủ tịch UBND các phường; Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, nhà trường, lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai, tổ chức thực hiện đăng ký NVQS, PTKTDB và DQTV năm 2022 đạt chất lượng, hiệu quả cao;

- Tổ chức hiệp đồng chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành chức năng liên quan làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, động viên công dân chấp hành và thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Lực lượng dự bị động viên, Luật Dân quân tự vệ;

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nội dung, phương pháp đăng ký cho đội ngũ cán bộ, nhân viên trực tiếp đăng ký. Thống nhất mẫu biểu, sổ sách đăng ký và tổng hợp báo cáo đúng thời gian quy định;

- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, thời gian, tổ chức đăng ký hết số lượng công dân đảm bảo chất lượng cao.

## II. NỘI DUNG

Thực hiện theo Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ Quy định trình tự, thủ tục đăng ký, chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe NVQS.

1. Đăng ký NVQS lần đầu.
2. Đăng ký phục vụ trong ngạch dự bị.
3. Đăng ký NVQS bổ sung.
4. Đăng ký NVQS khi thay đổi nơi cư trú hoặc nơi làm việc, học tập.
5. Đăng ký NVQS tạm vắng.
6. Đăng ký miễn gọi nghĩa vụ thời chiến.
7. Đăng ký PTKT dự bị.
8. Đăng ký DQTV.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Thời gian

Các phường, cơ quan, tổ chức, nhà trường tổ chức đăng ký vào ngày 03/4 đến 20/4/2022. Cụ thể:

- Tổ chức đăng ký NVQS lần đầu ngày 03/4/2022 (Chủ nhật);
- Đăng ký bổ sung từ ngày 04/4 đến ngày 20/4/2022.

### 2. Địa điểm

- Khối phường: Tổ chức đăng ký tại UBND các phường;
- Khối cơ quan, tổ chức, nhà trường: Tại trụ sở cơ quan.

## IV. PHƯƠNG PHÁP

1. Đăng ký nghĩa vụ quân sự, QNDB, PTKTDB

## a) Đối với UBND 11 phường

- Chủ tịch UBND các phường chỉ đạo Ban CHQS phường rà soát, lập danh sách và đối chiếu tại các khu dân cư, tổ dân phố và tổng hợp báo cáo về Ban CHQS quận.

- Hiệp đồng chặt chẽ giữa Công an, Y tế, nhà trường để nắm chắc số lượng, chất lượng nam công dân, phân thành các đối tượng: Tạm vắng, diện miễn làm NVQS, miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ trong thời bình theo đúng Luật NVQS, bảo đảm công khai, công bằng, dân chủ. Tổng hợp danh sách, số lượng, chất lượng tổng số báo cáo về Ban CHQS quận. Đồng thời tiến hành kiện toàn hệ thống sổ sách đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi làm NVQS.

- Tổ chức đăng ký theo đúng kế hoạch bảo đảm chặt chẽ, chất lượng, an toàn; đồng thời thực hiện tốt các biện pháp trong công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Các nhà trường thực hiện việc đăng ký, quản lý NVQS đối với học sinh, sinh viên theo Thông tư số 175/2011/TTLT-BQP-BGDĐT ngày 13/9/2011 của Bộ Quốc phòng, Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 38/2007/NĐ-CP ngày 15/3/2007 của Chính phủ về việc tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ thời bình đối với công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ; Thông tư liên tịch số 13/2013/TTLT-BQP-BGDĐT ngày 22/01/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 175/2011/TTLT-BQP-BGDĐT ngày 13/9/2011 của Bộ Quốc phòng, Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 38/2007/NĐ-CP ngày 15/3/2007 của Chính phủ về việc tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ thời bình đối với công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ.

## b) Đối với cơ quan, tổ chức

Người đứng đầu cơ quan, tổ chức quán triệt nội dung kế hoạch, triển khai cho cơ quan chuyên môn tổ chức đăng ký từng cán bộ, nhân viên của đơn vị, lập danh sách và phiếu đăng ký báo cáo Ban CHQS quận tổng hợp để báo cáo cấp trên theo quy định.

## 2. Đăng ký Dân quân tự vệ

- Chủ tịch UBND phường, Thủ trưởng các đơn vị tự vệ tổ chức đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia DQTV kết hợp với đăng ký nghĩa vụ quân sự theo quy định Luật NVQS và Luật DQTV;

- Ban CHQS phường, cơ quan, tổ chức, nhà trường xây dựng kế hoạch, báo cáo cấp ủy Đảng, chính quyền, Thủ trưởng đơn vị để tổ chức thực hiện. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền Luật DQTV; Kế hoạch đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia DQTV cho mọi công dân biết về thời gian, địa điểm, nội dung, phương pháp tiến hành đăng ký;

- Khi công dân đến đăng ký, phải thực hiện đầy đủ các nội dung theo quy định (nếu vắng mặt thì người đến đăng ký thay phải là cha, mẹ, người nuôi dưỡng trực tiếp và phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc đăng ký);

- Ban CHQS phường, cơ quan, tổ chức, nhà trường giúp Chủ tịch UBND, người đứng đầu cơ quan tổ chức, người chỉ huy đơn vị tự vệ nơi không có Ban CHQS thực hiện việc đăng ký quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia DQTV; tổng hợp kết quả đăng ký, quản lý, tuyển chọn công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia DQTV báo cáo Chủ tịch UBND phường, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, nhà trường và báo cáo Ban CHQS quận đúng thời gian quy định.

\* *Ghi chú:* Nội dung đăng ký theo Khoản 4 Thông tư số 77/2020/TT-BQP ngày 23/6/2020 của Bộ Quốc phòng quy định thực hiện một số điều của Luật DQTV về tổ chức xây dựng lực lượng DQTV; Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật DQTV về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với DQTV.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### A. ĐĂNG KÝ NGHĨA VỤ QUÂN SỰ

#### 1. Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu

##### a) Đối tượng:

- Công dân nam đủ 17 tuổi trong năm.
- Công dân nam trong độ tuổi thực hiện NVQS chưa đăng ký NVQS.

b) Hồ sơ, trình tự thực hiện theo Điều 4 Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ; trong đó cần lưu ý:

*Đối với công dân nam đủ 17 tuổi: Chỉ huy trưởng Ban CHQS quận ký lệnh gọi đăng ký NVQS, Giấy chứng nhận đăng ký NVQS. Ban CHQS phường chuyển lệnh gọi đăng ký NVQS lần đầu đến từng nam công dân trước thời hạn 10 ngày tính đến ngày đăng ký NVQS.*

#### 2. Đăng ký phục vụ trong ngạch dự bị

##### a) Đối tượng

- Đối tượng là công dân nam hết độ tuổi gọi nhập ngũ nhưng chưa phục vụ tại ngũ.

- Công dân nữ trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự có ngành, nghề chuyên môn phù hợp yêu cầu của Quân đội nhân dân.

- Công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS thuộc một trong các trường hợp sau đây:

+ Hạ sĩ quan, binh sĩ xuất ngũ;

+ Quân nhân chuyên nghiệp, công nhân, viên chức quốc phòng thôi phục vụ trong Quân đội nhân dân và thôi phục vụ trong lực lượng Cảnh sát biển.

+ Công dân thôi phục vụ trong Công an nhân dân.

b) Hồ sơ, trình tự thực hiện theo Điều 5 Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ.)

### 3. Đăng ký NVQS bổ sung

#### a) Đối tượng

Công dân đã đăng ký NVQS khi thay đổi chức vụ công tác, trình độ học vấn, trình độ chuyên môn, tình trạng sức khỏe và thông tin khác có liên quan đến NVQS phải đăng ký bổ sung.

b) Hồ sơ, trình tự thực hiện theo Điều 6 Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính Phủ.

### 4. Đăng ký NVQS khi thay đổi nơi cư trú hoặc nơi làm việc, học tập

#### a) Đối tượng

Công dân đã đăng ký NVQS thay đổi nơi cư trú hoặc nơi làm việc, học tập.

b) Hồ sơ, trình tự thực hiện theo Điều 7 Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính Phủ.

### 5. Đăng ký NVQS tạm vắng

#### a) Đối tượng

Công dân đã đăng ký NVQS đi khỏi nơi cư trú hoặc nơi làm việc, học tập từ 03 tháng trở lên.

b) Hồ sơ, trình tự thực hiện theo Điều 8 Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính Phủ.

### 6. Đăng ký miễn gọi nhập ngũ thời chiến

#### a) Đối tượng

Công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS được quy định tại Nghị định số 14/2016/NĐ-CP ngày 15/3/2016 của Chính phủ quy định ngành nghề chuyên môn phù hợp yêu cầu của Quân đội nhân dân đối với công dân nữ trong độ tuổi thực hiện NVQS; công dân thuộc diện miễn gọi nhập ngũ thời chiến và việc huấn luyện binh sĩ dự bị hạng 2

b) Hồ sơ, trình tự thực hiện theo Điều 9 Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính Phủ.

### 7. Đăng ký PTKTDB

#### a) Đối tượng:

PTKTDB là tài sản của cơ quan, tổ chức, công dân Việt Nam bao gồm phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, phương tiện đường thủy, phương tiện đường không dân dụng, phương tiện xây dựng cầu đường, phương tiện xây dựng công trình, phương tiện xếp dỡ hàng hóa, phương tiện thông tin liên lạc, thiết bị vật tư y tế và một số loại phương tiện, thiết bị khác được đăng ký theo yêu cầu biên chế của Quân đội.

#### b) Phạm vi

Tất cả các loại PTKTDB của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn quận (trừ phương tiện kỹ thuật trong biên chế của đơn vị Quân đội, Công an,)



phương tiện kỹ thuật thuộc sở hữu của tổ chức, cá nhân nước ngoài và của doanh nghiệp liên doanh với nước ngoài)

c) Nội dung cung cấp thông tin PTKTDB

Các cơ quan đăng ký quyền sở hữu phương tiện quy định tại Điều 5 Nghị định số 04/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

## **B. ĐĂNG KÝ DÂN QUÂN TỰ VỆ**

1. Đối tượng, phạm vi

a) Đối tượng

Công dân nam từ đủ 18 tuổi đến hết 45 tuổi, công dân nữ từ đủ 18 đến hết 40 tuổi có nghĩa vụ tham gia DQTV; nếu tình nguyện tham gia DQTV thì có thể kéo dài đến hết 50 tuổi đối với nam, đến hết 45 tuổi đối với nữ.

b) Phạm vi

Công dân có hộ khẩu thường trú, tạm trú hiện đang sinh sống, làm việc, học tập, công tác tại các phường, cơ quan, tổ chức, nhà trường trên địa bàn quận Thanh Xuân.

\* Để triển khai công tác đăng ký NVQS, DQTV năm 2022 đạt kết quả cao, UBND quận Thanh Xuân yêu cầu Chủ tịch UBND các phường, Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, nhà trường thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền Luật NVQS, Luật lực lượng dự bị động viên; Luật DQTV; Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ Quy định trình tự, thủ tục đăng ký, chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe NVQS và nghiên cứu kỹ các văn bản hướng dẫn thực hiện. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ công tác tổ chức đăng ký NVQS và đăng ký DQTV của cơ quan, đơn vị mình.

- Chủ tịch UBND các phường, Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, nhà trường chỉ đạo Ban CHQS phối hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục, động viên công dân tự giác chấp hành và thực hiện đăng ký NVQS, PTKTDB, DQTV. Tổ chức bồi dưỡng cho cán bộ, nhân viên trực tiếp tham gia công tác đăng ký NVQS, DQTV nắm chắc nội dung, phương pháp, cách thức tiến hành.

- Chuẩn bị chu đáo về lực lượng, địa điểm, thời gian, cơ sở vật chất để tổ chức đăng ký NVQS, PTKTDB, DQTV đạt hiệu quả cao.

## **VI. CHẾ ĐỘ CHÍNH SÁCH CỦA CÔNG DÂN TRONG THỜI GIAN ĐĂNG KÝ NGHĨA VỤ QUÂN SỰ**

1. Chế độ chính sách của công dân trong thời gian thực hiện đăng ký Nghĩa vụ quân sự

- Công dân đang làm việc tại cơ quan, tổ chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước, doanh nghiệp nhà nước trong thời gian thực hiện đăng ký NVQS được

hưởng nguyên lương, phụ cấp và tiền tàu xe đi, về theo chế độ quy định hiện hành của pháp luật;

- Công dân không thuộc các cơ quan, tổ chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước, doanh nghiệp nhà nước trong thời gian thực hiện đăng ký NVQS được đảm bảo các chế độ sau:

- + Tiền ăn bằng mức tiền một ngày ăn cơ bản của hạ sĩ quan, binh sĩ bộ binh;
- + Thanh toán tiền tàu xe đi, về theo chế độ quy định hiện hành của pháp luật;
- Thời gian đi, về và thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự từ 4 giờ trở lên trong ngày được tính cả ngày; dưới 4 giờ tính ½ ngày;

*\* Chú ý: Chế độ chính sách của công dân trong thời gian thực hiện đăng ký NVQS chỉ áp dụng đối với các trường hợp công dân trong thời gian thực hiện đăng ký NVQS lần đầu, đăng ký phục vụ trong ngạch dự bị.*

## 2. Nguồn ngân sách bảo đảm

Thực hiện theo Điều 13 và Điều 14 của Nghị định số 13/2016/NĐ-CP.

## VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

### 1. Báo cáo kết quả đăng ký nghĩa vụ quân sự

- Báo cáo danh sách, kết quả đăng ký NVQS lần đầu trước ngày 15/4/2022;
- Báo cáo danh sách đăng ký bổ sung; đăng ký NVQS khi thay đổi cư trú hoặc nơi làm việc, học tập; đăng ký tạm vắng; đăng ký miễn gọi nhập ngũ thời chiến. Kiện toàn hệ thống sổ sách đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi làm NVQS về Ban CHQS quận trước ngày 25/4/2022.

### 2. Báo cáo đăng ký quân nhân dự bị và phương tiện kỹ thuật dự bị

Báo cáo về Ban CHQS quận trước ngày 25/4/2022.

### 3. Báo cáo kết quả đăng ký Dân quân tự vệ

- Báo cáo về Ban CHQS quận trước ngày 20/4/2022, gồm các loại danh sách sau:

- Nam, nữ từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi.
- Nam từ đủ 26 tuổi đến hết 35 tuổi.
- Nam từ đủ 36 tuổi đến hết 45 tuổi.
- Nữ từ đủ 26 tuổi đến hết 30 tuổi.
- Nữ từ đủ 31 tuổi đến hết 40 tuổi.
- Công dân không đủ tiêu chuẩn kết nạp vào DQTV.
- Công dân thuộc diện tạm miễn, tạm hoãn.
- Hoàn thành nghĩa vụ DQTV năm 2022.
- Công dân nam đủ tiêu chuẩn nhập ngũ nhưng chưa gọi nhập ngũ.

- Quân nhân dự bị (trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia DQTV) chưa sắp xếp vào các đơn vị dự bị động viên, đơn vị DQTV.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu Chủ tịch UBND các phường, Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, nhà trường quán triệt triển khai tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND thành phố Hà Nội;
- Bộ Tư lệnh Thủ Đô Hà Nội;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- Lãnh đạo UBND quận;
- Văn phòng HĐND và UBND quận;
- UBND 11 phường;
- Các cơ quan, tổ chức, nhà trường;
- Lưu: VT, Ban CHQS quận.L90.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Võ Đăng Dũng**